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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.92 4 lhpmt. Tirané mg)3.07.2019

VENDIM

Nr. A1, date)3. 3 .2019
PER KONTROLLUESIN “KOMATAS TOURS”

Né mbéshtetje té neneve 29, 30, dhe 32, té ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e 1é dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112, &€ ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative ¢ Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave (&
administruara né ngarkim t€ kontrolluesit “Komatas Tours ",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr.186, daté 12.06.2019 t¢ Komisionerit pér t¢ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, mé daté 21.06.2019 u krye hetim administrativ
prané kontrolluesit “Komatas Tours"”, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale” i
ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri n&, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguring e t& dhénave personale.

Komisioneri pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, progesverbalin e konstatimit dhe provat ¢
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “Komatas Tours ", konstaton
se:

1. Kontrolluesi nuk ka “Njoftuar" Zyrén e Komisionerit, né lidhje me pérpunimin e t&
dhénave personale, né zbatim t& neneve 21, dhe 22, t& ligjit nr. 9887/2008 “Pér
mbrojitjen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 21, dhe nenit 22, € ligjit nr.9887,
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar: .. Njoffimi
duhet 1¢ béhet para se kontrolluesi 1é pérpunojé 1¢ dhénat pér heré 1é paré ose kur
kérkohet ndryshimi i gjiendjes sé njoftimit té pérpunimit, sipas nenit 22, 1¢ kétij ligji,
1é njoftuar mé paré”.
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Kontrolluesi “Komatas Tours " ushtron aktivitet duke filluar nga viti 2016. Detyrimi
pér njoftim éshté njé nga detyrimet mé té réndésishme ligjore q€ duhet t& pérmbush
Kontrolluesi pérpara se t& pérpunojé t€ dhéna pér heré té paré. Formularit i njoftimit
1 jep mundé&siné subjekteve té té dhénave gé té informohen mbi ¢do pérpunim té té
dhénave personale qé kryen kontrolluesi dhe mundésiné e ushtrimit t& t€ drejtave qé
ju jep ligji. Detyrimi pér pérditésim ekziston sa heré pérpunohen kategori, nivele. apo
sasi t& ndryshme 1€ té dhénave personale.

Mos kryerja né kohé e kétij detyrimi., ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri n¢ 500.000 leké, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “d", & ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave
Personale”, i ndryshuar.

2. Kontrolluesi, nuk ka hartuar nj& Rregullore “Pér mbrojijen, pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e té dhénave personale”, por ka njé Rregullore t& brendshme.

Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 27, té ligjit nr.9887, daté 10.03.2008
"Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”, pika 2/1: “Kontrolluesi éshté i detyruar té
dokumentojé masat tekniko-organizative 1é pérshiatura dhe 1¢é zhatuara pér
garantimin e mbrojtjes sé té dhénave personale, né pérputhje me ligjin dhe rregullore
1€ tjera’”.

Hartimi dhe pérdorimi nga népunési, t€ njé rregulloreje t& miréfillté pér mbrojtjen e
té dhénave personale, si njé akt bazé# i cili ndérgjegjéson dhe sqaron punonjésit pér té
dhénat personale, réndésiné e tyre, ruajtjen e fshehtésis€¢ si dhe ményrén e
administrimit té tyre, éshté e njé& réndésie 1€ veganté. Pér kété arsye duhet té hartohet
njé rregullore e detajuar e cila t& jeté e zbatueshme né praktiké dhe té reflektojé masa
konkrete, sipas standardit te parashikuar.

3. Kontrolluesi disponon njé sistem video-survejimi, népérmjet t€ cilit mbikéqyr hyrjen
dhe ambientin e brendshém t& zyrés. Kontrolluesi nuk informon népérmjet tabelave,
subjektet e t&€ dhénave “népunés”, “vizitor”, etj., mbi prezencén e sistemit té video-
survejimit (CCTV), sipas standardit t& Udh&zimit nr.3/2010, t¢ Komisionerit.

Ky konstatim pérbén shkelje administrative t& nenit 18, t& ligjit nr.9887. daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar dhe Udhézimit
nr.03/2010, “Pér pérpunimin e té dhénave personale me sistemin e video-survejimir
né ndértesa dhe mjedise té tjera”, t& Komisionerit.

Modeli standard i miratuar ka pér qéllim informimin e subjekteve t& t& dhénave, mbi
pérpunimin e t& dhénave imazhe-video, ushtrimin e t& drejtés sé subjekteve té té
dhénave né rast t& cénimit t& privatésisg, etj.

4. Kontrolluesi nuk ka nénshkruar “Deklaratat e Konfidencialitetit™ me punémarrésit, té
cilét kané akses n€ mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale, sipas
standardit t& Vendimit nr.06, daté 05.08.2013, t& Komisionerit.
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Konstatimi pérbén shkelje t& nenit 28, té ligjit, i cili parashikon se: “Kontrolluesit,
pérpunuesit dhe personat, gé vihen né dijeni me ¢ dhénat e pérpunuara, giaté
ushtrimit (¢ funksioneve té tyre, detyrohen té ruajné konfidencialitetin _dhe
besueshmériné edhe pas pérfundimit té funksionit. Kéto 1€ dhéna nuk pérhapen,
pérveg rasteve té parashikuara me ligi” si dhe Vendimit nr.6/2013 & Komisionerit
“Pér pércaktimin e rregullave 1 hollésishme pér sigurimin e té dhénave personale”.

Qéllimi i nénshkrimit t& késaj deklarate éshté fakti qé té gjithé punonjésit € cilét kané
akses né informacione lidhur me t& dhénat personale, & tyre apo (€ klientéve, 1&
kuptojné qarté dhe drejié detyrimet g€ ata kané pér ruajtjen ¢ konfidencialitetit. N&
aktin e formalizuar me titull “Deklaraté Konfidencialiteti”, dalé¢ n€ zbatim 1&
Vendimit nr. 6/2013 & Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1¢ hollésishme
pér sigurimin e té dhénave personale ", merren pérsipér té drejta dhe detyrime lidhur
me mos transferimin né ményré abuzive t& 1¢ dhénave personale tek personat ¢
paautorizuar. Me nénshkrimin e njé akti t€ till¢, synohet ndérgjegjésimi i ploté i
deklaruesit ndaj punédhénésit pér ruajtien e t& dhénave personale, t& dhénat € i
méson pér shkak t& detyrés apo pozicionit q¢ ka, si dhe paralajmérohet marrja e
masave t& menjéhershme administrative né rast 1& shkeljes sé& kétij standardi.

Né pérfundim & kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e konstatimit, daté 21.06.2019, i cili pasi u
lexua, u nénshkrua né prani t& paléve. Lidhur me konstatimet e grupit t& hetimit
administrativ, pérfaqésuesi i kontrolluesit u shpreh se: “Nuk ishim né dijeni 1¢ ligjit dhe
brenda afateve do marrim masat té plotésojmé konstatimet e mésipérme. "

Né zbatim & neneve 87-89, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1é
Republikés sé Shqipérisé ", kontrolluesi “Komatas Tours” éshté njoftuar & marré pjes¢
né seancé dégjimore, mé daté 02.07.2019, prané ambienteve t& Zyrés s&é Komisionerit.

Kontrolluesi mé& daté 26.06.2019, ka depozituar prané Zyrés s¢ Komisionerit masat e
marra:

1. Ka béré njoftimin sipas nenit 21, ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen
¢ t¢ Dhénave Personale ", i ndryshuar.

2. Ka hartuar njé Rregullore “Pér mbraojijen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguriné e té
dhénave personale”

3. Ka béré pérditésimin e tabelave pér njoftimin e klientéve dhe punonjésve né lidhje
me pranin e sistemit CCTV, sipas standardit € parashikuar n&é Udhé&zimin
nr.3/2010, t& Komisionerit.

4. Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaratat ¢ Konfidencialitetit” me punémarrésit, 1&
cilét kané akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e & dhénave personale,
sipas standardit t& Vendimit nr.06, daté 05.08.2013, 1& Komisionerit.

Kontrolluesi &éshté paragitur né seancé dégjimoré, ku ka argumentuar se jan¢ marré masat
pér té realizuar detyrat e |éna nga hetimi administrativ, t& cilat jan& depozituar pran& Zyrés
s¢ Komisionerit n& njé daté t& méhershme.
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Kontrolluesi “Komatas Tours ", né formén ligjore t& aktivitetit t& tij tregtar, &shté person
juridik dhe sipas pikés 2, t& nenit 39, t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e
té dhénave personale ", i ndryshuar, pér kundérvajtjet e mésipérme dénohet me dyfishin
e gjobés sé pércaktuar n€ pikén 1, t€ kétij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra ¢ Komisionerit ka marré né konsideraté reagimin
¢ menjéhershém t& Kontrolluesit né lidhje me shkeljet e konstatuara si dhe bashk&punimin
e treguar me grupin e kontrollit.

PER KETO ARSYE:

NE& zbatim t& neneve 21, 29, 30, 39, pika 1, gérma “d", si dhe nenet 40, dhe 41, t& ligjit
nr. 9887/2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale” i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “Komatas Tours” me gjob& né vlerén 20.000 (njézetmij€)
leké pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuar né nenin 21, & ligjit nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

2. Kontrolluesi “Komatas Tours ", n€ zbatim t& neneve 21, dhe 22, té ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar, & keté né vémendje
pérditésimin ¢ “Njoftimit” prané Zyrés s&€ Komisionerit, sa heré pérpunohen kategori,
nivele, apo sasi t& ndryshme té t& dhénave personale.

3. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin ¢ Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit & ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1€ detyrueshme nga Zyra e
Pérmbarimit.

4. Kundér kétij Vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés
sé Paré Tirang, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot m&)3.07.2019
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